
 ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Αριθμ. 82084/Ε1 
Πρόσκληση για μόνιμο διορισμό σε κενές ορ-

γανικές θέσεις εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-

δευσης, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 

του άρθρου 62 του ν.4589/2019 (Α΄ 13), υποψη-

φίων κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ01, ΠΕ02, ΠΕ03, 

ΠΕ04.01, ΠΕ04.02, ΠΕ04.04, ΠΕ04.05, ΠΕ06, 

ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ60/61, ΠΕ70/71, ΠΕ78, ΠΕ79.01, 

ΠΕ80, ΠΕ81, ΠΕ82, ΠΕ84, ΠΕ85, ΠΕ86, ΠΕ87.03, 

ΠΕ87.04, ΠΕ87.06, ΠΕ87.08, ΠΕ87.09, ΠΕ88.01, 

ΠΕ88.02, ΠΕ88.03, ΠΕ88.04, ΠΕ88.05, ΠΕ89.01, 

ΠΕ89.02, ΠΕ91.01, ΤΕ01.19 και ΤΕ161, εγγεγραμ-

μένων στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κα-

τάταξης Β΄ (Γ΄1618/2023 και Γ΄ 1845/2023) των 

αριθμ. 3ΕΑ/2022 (ΑΣΕΠ 20/2022), 4ΕΑ/2022 

(ΑΣΕΠ 18/2022) και Προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π..

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του κεφαλαίου Ε΄ (άρθρα  53 - 67) του 

ν.  4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

1 Οι αιτήσεις των εν λόγω υποψηφίων θα εξεταστούν 
εφόσον μετά το διορισμό των υποψηφίων του κλάδου 
ΠΕ79.01 παραμείνουν κενές θέσεις σε σχολικές μονάδες 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης [διατάξεις της περ. γ παρ. 5 άρθρου 20 
ν.3475/2006 (Α΄ 146), όπως ισχύουν, και σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία 46013/Ε1/24-4-2023 (Β΄2705) κ.υ.α..

και άλλες διατάξεις» (Α’  13), και ιδίως της παρ.  3 του 

άρθρου 62,

(β) της περ.  Δ΄της παρ.  3 του άρθρου  15 του 

ν. 1566/1985«Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’167),

(γ) της περ. γ της παρ.  5 του άρθρου  20 του 

ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευτερο-
βάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 146), και

(δ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007 - Α’ 26).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

3. Το π.δ.  77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ.  79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Τις αριθμ. 3ΕΑ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 20/2022)και 4ΕΑ/2022 

(ΑΣΕΠ 18/2022)προκηρύξεις του Α.Σ.Ε.Π και τους τελικούς 
αξιολογικούς πίνακες κατάταξης Β΄υποψήφιων εκπαιδευ-
τικών κλάδων / ειδικοτήτων ΠΕ01, ΠΕ02, ΠΕ03, ΠΕ04.01, 
ΠΕ04.02, ΠΕ04.04, ΠΕ04.05, ΠΕ06, ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ60/61, 
ΠΕ70/71, ΠΕ78, ΠΕ79.01, ΠΕ80, ΠΕ81, ΠΕ82, ΠΕ84, ΠΕ85, 
ΠΕ86, ΠΕ87.03, ΠΕ87.04, ΠΕ87.06, ΠΕ87.08, ΠΕ87.09, 
ΠΕ88.01, ΠΕ88.02, ΠΕ88.03, ΠΕ88.04, ΠΕ88.05, ΠΕ89.01, 
ΠΕ89.02, ΠΕ91.01, ΤΕ01.19 και ΤΕ16 που εκδόθηκαν κατό-
πιν αυτών.

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./45/2322/

22-3-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση των 
διαδικασιών πλήρωσης τριών χιλιάδων επτακοσίων 
εβδομήντα δυο(3.772) θέσεων μόνιμων Εκπαιδευτικών 
στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Α.Σ.Ε.Π. Αρ. Φύλλου 16

819

ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN AΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ820 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

και μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού, για το σχολικό έτος 2022-2023 (Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων)».

7. Την υπό στοιχεία 46013/Ε1/24-04-2023 (Β’ 2705/24-4-2023, ΑΔΑ: 6ΘΖ046ΜΤΛΗ-Ο6Κ) κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός κατά κλάδο και ειδικότητα ή 
ειδίκευση του αριθμού των κενών θέσεων που θα καλυφθούν με τον διορισμό μόνιμων εκπαιδευτικών και μελών 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κεφαλαίου Ε΄ του ν. 4589/2019 (Α’ 13), σχολικού έτους 2022- 2023»

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./95/4597/28-3-2023 (Β’ 2117/31-3-2023, ΑΔΑ: 9ΦΥΔ46ΜΤΛΗ-ΞΡΒ) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/459/80402/Β1/19-7-2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Καλούμε τους υποψήφιους εκπαιδευτικούς Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης κλάδων/ειδικοτήτων ΠΕ01, 

ΠΕ02, ΠΕ03, ΠΕ04.01, ΠΕ04.02, ΠΕ04.04, ΠΕ04.05, ΠΕ06, ΠΕ08, ΠΕ11, ΠΕ60/61, ΠΕ70/71, ΠΕ78, ΠΕ79.01, 

ΠΕ80, ΠΕ81, ΠΕ82, ΠΕ84, ΠΕ85, ΠΕ86, ΠΕ87.03, ΠΕ87.04, ΠΕ87.06, ΠΕ87.08, ΠΕ87.09, ΠΕ88.01, ΠΕ88.02, 

ΠΕ88.03, ΠΕ88.04, ΠΕ88.05, ΠΕ89.01, ΠΕ89.02, ΠΕ91.01, ΤΕ01.19 και ΤΕ16, που είναι εγγεγραμμένοι στους τε-
λικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης Β΄ των αριθμ. 3ΕΑ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 20/2022) και 4ΕΑ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 18/2022) 
προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π, (οι οποίοι δημοσιεύτηκαν στα Γ΄ 1618/2023 και Γ΄ 1845/2023), όπως ισχύουν, και επι-
θυμούν να διοριστούν μόνιμα σε κενές οργανικές θέσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης,

να υποβάλουν αίτηση-δήλωση προτιμήσεων περιοχών για μόνιμο διορισμό.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται εντός πέντε (5) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσης.

Οι υποψήφιοι θα πρέπει:
1. Να είναι:
(α) Έλληνες πολίτες.
(β) Πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης [ν.2431/1996 (Γ’  175)].
(γ) Βορειοηπειρώτες, Κύπριοι ομογενείς και ομογενείς αλλοδαποί, που προέρχονται από την Κωνσταντινούπολη 

και από τα νησιά Ίμβρο και Τένεδο και ομογενείς εξ Αιγύπτου, υπό την προϋπόθεση ότι η ιδιότητά τους ως Ελλήνων, 
κατά το γένος και τη συνείδηση, αποδεικνύεται με άλλους τρόπους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ν.δ. 3832/1958 
(Α’ 128), όπως ισχύει, χωρίς να απαιτείται πιστοποιητικό ελληνικής ιθαγένειας.

2. Να έχουν την υγεία που τους επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης που επιλέγουν (ν.3528/2007, 
αρθρ. 7, όπως ισχύει).

3. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού, ούτε κατά το χρόνο λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών 
αιτήσεων, ούτε κατά το χρόνο του διορισμού (βλ. Κεφάλαιο Γ΄, Ενότητα 2).

Ανώτατο όριο ηλικίας των υποψηφίων ορίζεται το εξηκοστό έβδομο έτος (67ο) (αριθμ. 1959/2017 απόφαση 
ΣτΕ). Κατώτατο όριο ηλικίας ορίζεται το εικοστό πρώτο (21ο) έτος. Για τη συμπλήρωση του ανώτατου ορίου ηλι-
κίας ως ημερομηνία γέννησης θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης, ενώ για τη συμπλήρωση του κα-
τώτατου ορίου ηλικίας, ως ημερομηνία γέννησης θεωρείται η 1η Ιανουαρίου του έτους γέννησης (άρθρο 6 παρ. 4 
του ν. 3528/2007).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Στις διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4589/2019, όπως τροποποιήθηκαν/συμπληρώθηκαν και ισχύουν, ορίζεται 
ότι:

«1. Οι υποψήφιοι που εντάσσονται στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες Α΄, Β΄ και Γ΄ (Γ1΄ και Γ2΄) μπορεί να διορίζονται 

κατά τη διάρκεια της ισχύος τους, ανάλογα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες, σε κενές οργανικές θέσεις εκπαιδευτικών 
πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, μελών Ε.Ε.Π. ή Ε.Β.Π., εφόσον πληρούν τα γενικά προσόντα διορισμού και 
δεν συντρέχουν στο πρόσωπό τους κωλύματα διορισμού στο Δημόσιο. 2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών καθορίζεται ο αριθμός των κενών θέσεων εκπαιδευτικών, μελών Ε.Ε.Π. και Ε.Β.Π. 
που πρόκειται να καλυφθούν, κατά κλάδο και ειδικότητα ή ειδίκευση. […] 3. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων ανακοινώνεται ο αριθμός, κατά κλάδο και ειδικότητα ή ειδίκευση, καθώς και περιοχή διορισμού, των 

θέσεων που πρόκειται να καλυφθούν και καλούνται οι υποψήφιοι που είναι εγγεγραμμένοι στους τελικούς αξιολογι-

κούς πίνακες να υποβάλουν δήλωση προτίμησης για μόνιμο διορισμό σε συγκεκριμένες περιοχές διορισμού, μέσα 

σε αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται στην ίδια απόφαση. Η ανωτέρω δήλωση προτίμησης υποβάλλεται άπαξ και 

είναι αμετάκλητη. 4. Ο διορισμός των εκπαιδευτικών και μελών Ε.Ε.Π. και Ε.Β.Π. διενεργείται με απόφαση του αρμοδί-
ου οργάνου του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με τη σειρά των κλάδων ή ειδικοτήτων που αναφέρεται στην 
παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 (Α’  38), βάσει της σειράς κατάταξής τους στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 821Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

καθώς και των δηλωθεισών προτιμήσεων. Εκπαιδευτικός ή μέλος Ε.Ε.Π. και Ε.Β.Π. που διορίζεται κατά τα ανωτέρω, 
αποκλείεται από τους διορισμούς  στους επόμενους κατά σειρά κλάδους ή ειδικότητες, όπου είναι υποψήφιος για 
διορισμό. Οι εκπαιδευτικοί των κοινών κλάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης διορίζονται στην πρω-
τοβάθμια ή στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση ανάλογα με τις ανάγκες του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 5. α) 
Οι νεοδιοριζόμενοι τοποθετούνται προσωρινά: αα) σε κενή θέση σχολικής μονάδας της περιοχής διορισμού με απόφα-
ση του οικείου Διευθυντή Εκπαίδευσης, που εκδίδεται ύστερα από πρόταση του οικείου Περιφερειακού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Π.Υ.Σ.Π.Ε. ή Π.Υ.Σ.Δ.Ε.) ή του Περιφερειακού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Π.Υ.Σ.Ε.Ε.Π.), κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρ-
θρου 3 του π.δ. 154/1996 (Α’ 115), αβ) σε λειτουργικά κενά των Πρότυπων Σχολείων (Π.Σ.) και Πειραματικών Σχολείων 
(ΠΕΙ.Σ.) της περιοχής διορισμού τους, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 18 του άρθρου 19 του ν. 4692/2020 (Α’ 
111), εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψή τους σύμφωνα με την παρ. 19 του ίδιου άρθρου. […]. Η οριστική τοπο-
θέτηση των νεοδιοριζόμενων εκπαιδευτικών πραγματοποιείται κατά τη διαδικασία των μεταθέσεων, στο πλαίσιο της 
οποίας συγκρίνονται, κατά περίπτωση, με τους λοιπούς εκπαιδευτικούς, μέλη Ε.Ε.Π. ή Ε.Β.Π. του κλάδου τους. Με την 
επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου, οι νεοδιοριζόμενοι υποχρεούνται να παραμείνουν στην περιοχή διορισμού τους για 
χρονικό διάστημα τουλάχιστον δύο (2) σχολικών ετών και οποιαδήποτε υπηρεσιακή μεταβολή που επιφέρει μεταβολή 
της τοποθέτησης αυτής, όπως απόσπαση ή μετάθεση, βάσει γενικής ή ειδικής διάταξης κατά το ως άνω χρονικό διάστη-
μα, δεν επιτρέπεται. Σε περίπτωση διορισμού στην Ε.Α.Ε. ισχύει η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου και, επιπρο-
σθέτως, ο νεοδιοριζόμενος υποχρεούται να υπηρετήσει στην Ε.Α.Ε. για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών. 
Οι νεοδιοριζόμενοι εκπαιδευτικοί ή μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.Β.Π. που ανήκουν στις ειδικές κατηγορίες μετάθεσης της παρ. 1 του 
άρθρου 13 του π.δ. 50/1996 (Α’ 45) ή του άρθρου 8 του π.δ. 56/2001 (Α’ 47), αντίστοιχα, καθώς και όσοι έχουν, οι ίδιοι ή 
οι σύζυγοί τους, ποσοστό αναπηρίας εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) και άνω ανεξαρτήτως παθήσεως ή έχουν τέκνα 
με αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ανεξαρτήτως παθήσεως, δύνανται να αποσπώνται με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου ύστερα από γνώμη των οικείων υπηρεσιακών συμβουλίων, κατόπιν προσκόμισης πιστοποιητικού 
Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) που αποδεικνύει τα ανωτέρω.

[…] 5Α. Εκπαιδευτικοί και μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.Β.Π., οι οποίοι έχουν διοριστεί ή διορίζονται στα σχολεία πρωτο-

βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης σύμφωνα με το παρόν, ανεξαρτήτως του αν έχουν αναλάβει ή ανα-

λαμβάνουν υπηρεσία ή όχι, αποκλείονται από νέο διορισμό ή πρόσληψη στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια 

εκπαίδευση για (3) έτη από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης διορισμού τους στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. Αν το τρίτο έτος αποκλεισμού συμπίπτει με το πρώτο έτος ισχύος νέων πινάκων κατάταξης, τα 

πρόσωπα που αποκλείονται μπορούν να διοριστούν ή προσληφθούν μόνο κατά το δεύτερο έτος ισχύος των νέων 

πινάκων. […]»
Στις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 5γ του ν. 3475/2006 (Α’ 146), όπως ισχύει, ορίζονται τα ακόλουθα:
«γ) Οι εκπαιδευτικοί του κλάδου ΤΕ16 δύνανται, εάν μετά το διορισμό των υποψηφίων του κλάδου ΠΕ 16.01, παραμέ-

νουν κενές θέσεις, να διορίζονται ή να προσλαμβάνονται ως αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι σε σχολικές μονάδες της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και σε μουσικά σχολεία για τη διδασκαλία μαθημάτων μουσικής ειδίκευ-
σης και την άσκηση στα εργαστήρια. Για το διορισμό των ανωτέρω εκπαιδευτικών διενεργείται διαγωνισμός μεταξύ των 
υποψηφίων του κλάδου αυτού από το Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) όπως ειδικότερα ορίζεται 
με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων. Για την πρόσληψη των αναπληρωτών και ωρομισθίων 
του κλάδου αυτού, ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 3255/2004 (ΦΕΚ 138 Α΄).

Η παράγραφος 9 της περίπτωσης Β΄ του άρθρου 15 του ν. 1566/1985 καταργείται.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ

Με την υπό στοιχεία 46013/Ε1/24-04-2023 (Β’ 2705/24-4-2023, ΑΔΑ: 6ΘΖ046ΜΤΛΗ-Ο6Κ) κ.υ.α. καθορίστηκε από 
τους συναρμόδιους Υπουργούς Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων ο αριθμός των κενών θέσεων εκπαιδευ-
τικών, που πρόκειται να καλυφθούν, στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση, ανά κλάδο/ειδικότητα ή ειδίκευση, ως εξής:

 Α.ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ60/61 ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΙ 18

ΠΕ70/71 ΔΑΣΚΑΛΟΙ 62

ΣΥΝΟΛΟ 80



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ822 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

Β. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ01 ΘΕΟΛΟΓΟΙ 1

ΠΕ02 ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 21

ΠΕ03 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ 61

ΠΕ04.01 ΦΥΣΙΚΟΙ 10

ΠΕ04.02 ΧΗΜΙΚΟΙ 2

ΠΕ04.04 ΒΙΟΛΟΓΟΙ 3

ΠΕ04.05 ΓΕΩΛΟΓΟΙ 1

ΠΕ06 ΑΓΓΛΙΚΗΣ 1

ΠΕ08 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ 13

ΠΕ11 ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 2

ΠΕ78 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 4

ΠΕ79.01 ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 4

ΠΕ80 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 6

ΠΕ81 ΠΟΛ.ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 1

ΠΕ82 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ84 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ85 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ86 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 6

ΠΕ87.03 ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 1

ΠΕ87.06 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1

ΠΕ87.08 ΦΥΣΙΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

ΠΕ87.09 ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1

ΠΕ88.01 ΓΕΩΠΟΝΟΙ 7

ΠΕ88.02 ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 5

ΠΕ88.03 ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1

ΠΕ88.04 ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 5

ΠΕ88.05 ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

ΠΕ89.01 ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 5

ΠΕ89.02 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 1
ΠΕ91.01 ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 1

ΤΕ01.19 ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ 170



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 823Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

Με την παρούσα απόφαση ανακοινώνεται ο αριθμός κατά κλάδο/ειδικότητα και περιοχή διορισμού που 

πρόκειται να καλυφθούν (βλ. Παραρτήματα I-V).

Για τον αριθμό των κενών θέσεων, που κατανέμονται με την παρούσα απόφαση, ανά περιοχή διορισμού και 
κατά κλάδο/ειδικότητα, στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση, ελήφθησαν υπόψη 
οι εναπομείνασες κενές θέσεις μετά τις μεταθέσεις μόνιμων εκπαιδευτικών έτους 2023 [διατάξεις άρθρου 7 του 
ν. 3848/2010, όπως ισχύει, και του άρθρου 15 περ. Δ΄ παρ. 3 του ν. 1566/1985].

Ο διορισμός των εκπαιδευτικών διενεργείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με τη σειρά των κλάδων ή ειδικοτήτων, που αναφέρεται στην παρ.  2 του άρ-

θρου 29 του ν. 4521/2018 (Α’  38), βάσει της σειράς κατάταξής τους στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάτα-
ξης του Α.Σ.Ε.Π., καθώς και των δηλωθεισών προτιμήσεων.

Κατά τη ροή των διορισμών θα εξεταστούν κατά προτεραιότητα οι αιτήσεις των υποψηφίων του πίνακα 

Β΄ της ΕΑΕ (όλων των κλάδων) και ακολούθως οι αιτήσεις των υποψηφίων των πινάκων Γ1΄ και Γ2΄ (μελών 

ΕΕΠ-ΕΒΠ αντίστοιχα). Υποψήφιοι που κατά την ανωτέρω ροή διοριστούν από τον πίνακα Β΄, αποκλείονται 

από τους διορισμούς από τους πίνακες Γ1΄ και Γ2΄.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:
1. Οι νεοδιοριζόμενοι τοποθετούνται σε κενή θέση σχολικής μονάδας της περιοχής διορισμού τους 
με απόφαση του οικείου Διευθυντή Εκπαίδευσης, ύστερα από πρόταση του οικείου Περιφερειακού 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Π.Υ.Σ.Π.Ε. ή Π.Υ.Σ.Δ.Ε.). Οι 
νεοδιοριζόμενοι υποχρεούνται να παραμείνουν στην περιοχή διορισμού τους για χρονικό διάστημα 
τουλάχιστον δύο (2) σχολικών ετών, κατά τη διάρκεια του οποίου δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε υπη-
ρεσιακή μεταβολή που επιφέρει μεταβολή της τοποθέτησης αυτής, όπως απόσπαση ή μετάθεση, βά-
σει γενικής ή ειδικής διάταξης, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της υποπαρ. α΄ της παρ. 5 
του άρθρου 62 του ν. 4589/2019, όπως τροποποιήθηκε πρόσφατα με το άρθρο 42 του ν. 5029/2023 
(Α’  55/2023). Ειδικά για τους διορισμούς στην Ε.Α.Ε., ισχύει η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου 
και, επιπροσθέτως, ο νεοδιοριζόμενος υποχρεούται να υπηρετήσει στην Ε.Α.Ε. για χρονικό διάστημα 
τουλάχιστον πέντε (5) ετών.
2. Η συμμετοχή του υποψηφίου στη διαδικασία της παρούσας πρόσκλησης συνιστά ρητή και ανεπι-
φύλακτη αποδοχή των υφιστάμενων διατάξεων και των αναφερόμενων σε αυτή λοιπών όρων και 
προϋποθέσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄: ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ

Ενότητα 1η - Έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης:

Οι εκπαιδευτικοί των κλάδων/ειδικοτήτων για τους οποίους έχουν καθοριστεί θέσεις για μόνιμο διορισμό, 
κατά τα ανωτέρω, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης Β΄ των αριθμ. 
3ΕΑ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 20/2022) και 4ΕΑ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 18/2022) προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π, (οι οποίοι δημοσιεύτηκαν 
στα Γ΄ 1618/2023 και Γ΄ 1845/2023), όπως ισχύουν.

 ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:
Η δήλωση προτίμησης υποβάλλεται άπαξ και είναι αμετάκλητη, επέχει, δε, θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’  75). Η εντός της καθορισμένης προθεσμίας υποβολή αίτησης απο-
τελεί απαραίτητη προϋπόθεση για συμμετοχή στη διαδικασία διορισμού.

Ενότητα 2η - Δεν έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης:
i) Όσοι εμπίπτουν στα κωλύματα διορισμού της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3528/2007 (Α’ 26). Ειδικότερα:
«Δεν διορίζονται υπάλληλοι :
α) Όσοι καταδικάσθηκαν για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και στην υπηρε-

σία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία, καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση 
καθήκοντος, καθ΄ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμηση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευ-
θερίας ή έγκλημα οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής.

β) Οι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα για κακούργημα ή για πλημμέλημα της περίπτωσης 
α΄, έστω και αν το αδίκημα έχει παραγραφεί.

γ) Όσοι, λόγω καταδίκης, έχουν στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα και για όσο χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή.
δ) Όσοι τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό επικουρική δικαστική συμπαράσταση 

(πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές καταστάσεις».
ii) Όσοι απολύθηκαν από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου νομικού προσώπου του δημοσίου τομέα 

λόγω οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο σε υπαιτιό-
τητά τους, αν δεν έχει παρέλθει πενταετία από την απόλυση (άρθρο 9 του ν. 3528/2007).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ824 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

iii) Όσοι έχουν διοριστεί σε δομές Ειδικής Αγωγής και Εκπ/σης ή δομές Γενικής Εκπ/σης με τις διατάξεις του 

ν. 4589/2019 [δεδομένου ότι δεν έχει παρέλθει τριετία (βλ. παρ. 5Α του άρθρου 62) από την ημερομηνία δημοσί-
ευσης της απόφασης διορισμού τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως].

iv) Όσοι συμμετείχαν στην πρόσφατη διαδικασία διορισμών της Γενικής Εκπαίδευσης (αριθμ. 50316/

Ε1/04.05.2023 πρόσκληση μονίμων διορισμών, ΑΣΕΠ 11/2023, ΑΔΑ: ΩΧ0Α46ΜΤΛΗ-62Χ) και διορίζονται. Επιση-
μαίνεται ότι στην επίσημη ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας έχουν ήδη αναρτηθεί οι σχετικοί πίνακες, ενώ 
ταυτόχρονα το σύνολο των εκπ/κών που διορίζονται έλαβαν προς τούτο και προσωπικό μήνυμα sms στο κινητό 
τους τηλέφωνο.

Ενότητα 3η - Έχουν δικαίωμα υποβολής αίτησης αλλά δεν μπορούν να αναλάβουν υπηρεσία σε περίπτω-

ση διορισμού, αν εξακολουθούν να διατηρούν την κάτωθι ιδιότητά τους:

(i) Οι υποψήφιοι που μετέχουν σε εταιρείες και οι έχοντες την εμπορική ιδιότητα (άρθρα 32 και 31 παρ. 3 του 
ν. 3528/2007). Οι εν λόγω υποψήφιοι οφείλουν να παραιτηθούν ή να αναστείλουν τη λειτουργία των επιχειρήσεών 
τους πριν την ανάληψη υπηρεσίας τους στη δημόσια εκπαίδευση.

(ii) Όσοι ασκούν έργα ασυμβίβαστα με το βουλευτικό αξίωμα (άρθρο 33 του ν. 3528/2007 και άρθρα 56 και 57 
του Συντάγματος).

(iii) Οι υπάλληλοι που απασχολούνται στο Δημόσιο και τα Κρατικά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Δικαίου με πλήρες ωράριο εργασίας (και άσχετα από τη φύση της σχέσεως που τους συνδέει με το Δημόσιο ή το 
νομικό πρόσωπο) [άρθρο 35 του ν. 3528/2007 (Α’  26) και άρθρο 1, παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1256/1982, όπως η παρ. 2 
συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 1400/1983)].

(iv) Όσοι είναι ιδιοκτήτες φροντιστηρίων ή διδάσκουν σε αυτά καθώς και οι εκπαιδευτικοί που διδάσκουν σε 
ιδιωτικά σχολεία (με πλήρες ή μειωμένο ωράριο) (παρ. 16 του άρθρου 14 του ν. 1566/1985).

(v) Επιπροσθέτως, στις διατάξεις του άρθρου 15 περιπτ. Α΄ παρ. 9 και περιπτ. β΄ παρ. 7 του ν. 1566/1985 (Α’  167) 
ορίζεται ότι η κατοχή θέσης εκπαιδευτικού σε δημόσια εκπαίδευση άλλης χώρας (ακόμα κι αν είναι δόκιμος και 
δεν έχει ακόμα μονιμοποιηθεί) αποτελεί κώλυμα διορισμού σε θέση εκπαιδευτικού προσωπικού της πρωτοβάθ-
μιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Με το αριθμ. 2982/10-8-2006 γνωμοδοτικό έγγραφο του νομικού συμ-
βούλου του Υπ. Παιδείας, που έγινε δεκτό από τον Υπουργό, κρίνεται ότι «σε περίπτωση όμως που παραιτηθεί 
από τη θέση του και αποδεδειγμένα η παραίτησή του ακολουθήσει τη νόμιμη διαδικασία του τόπου διορισμού 
του και ολοκληρωθεί αυτή, δεν υφίσταται πλέον το κώλυμα διορισμού του στη δημόσια εκπαίδευση στην Ελλάδα. 
Ούτε υπάρχει χρονικός περιορισμός μεταξύ του χρόνου της παραπάνω παραιτήσεώς του και του διορισμού του 
στην Ελλάδα. Από τη στιγμή, δηλαδή, που θα έχει νόμιμα παραιτηθεί από τη θέση του στην αλλοδαπή μπορεί 
οποτεδήποτε να διοριστεί στην Ελλάδα (ως αναπληρωτής ή μόνιμος με τις προϋποθέσεις του νόμου)». Υπό το προ-
αναφερθέν πρίσμα, όσοι κατέχουν θέση μονίμου σε χώρα αλλοδαπής, υποχρεούνται να ακολουθήσουν τη νόμιμη 
διαδικασία παραίτησης που προβλέπεται στη χώρα στην οποία υπηρετούν ως εκπαιδευτικοί, η οποία θα πρέπει 

να έχει ολοκληρωθεί κατά τη δημοσίευση σε ΦΕΚ της απόφασης διορισμού τους στην Ελλάδα.

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 «Χρόνος συνδρομής προϋποθέσεων διορισμού» του ν. 3528/2007: 

«1. Οι υποψήφιοι υπάλληλοι πρέπει να έχουν τα προσόντα του διορισμού τόσο κατά το χρόνο λήξης της προθε-

σμίας υποβολής αιτήσεων όσο και κατά το χρόνο του διορισμού. Το ανώτατο όριο της ηλικίας διορισμού, όπου 
υπάρχει, πρέπει να συντρέχει κατά το πρώτο, σύμφωνα με τα ανωτέρω, χρονικό σημείο. Η μη εκπλήρωση στρατιωτι-

κών υποχρεώσεων αποτελεί κώλυμα διορισμού, εφόσον αυτές δεν έχουν εκπληρωθεί κατά το χρόνο διορισμού 

του υπαλλήλου. 2. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του παρόντος άρθρου ισχύουν και για τα κωλύματα 
διορισμού.»

2. Ειδικότερα, όσον αφορά στους άρρενες υποψηφίους, επισημαίνεται ότι στη σχετική διαδικασία αλγοριθμικής 
ροής και διορισμού θα συμπεριληφθούν μόνο οι υποψήφιοι για τους οποίους είναι επιλεγμένο με την επιλογή 

«ΝΑΙ» το πεδίο «Εκπληρωμένες Στρατιωτικές Υποχρεώσεις» στον προσωπικό ηλεκτρονικό τους φάκελο στο 

ΟΠΣΥΔ, ακόμα και αν αυτό δεν εμφανίζεται επικυρωμένο.

  Για το λόγο αυτό οι άρρενες υποψήφιοι οφείλουν να ελέγξουν τον προσωπικό ηλεκτρονικό τους φάκελο 

που διατηρείται στο ΟΠΣΥΔ και εφόσον το εν λόγω πεδίο δεν είναι συμπληρωμένο ως ανωτέρω ( αλλά οι 

ίδιοι έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές υποχρεώσεις ή έχουν νόμιμα απαλλαγεί από αυτές) οφείλουν να 

επιλέξουν την επιλογή «ΝΑΙ»,   να συμπληρώσουν το στρατιωτικό τους αριθμό [που αποτελείται από τον αριθ-
μό του Στρατολογικού Γραφείου (ΑΣΓ) που ανήκουν,   τον αριθμό στρατολογικού μητρώου (ΑΣΜ) τους και το έτος 
κλάσης τους] και να πατήσουν το πεδίο «Καταχώριση». Η σχετική δυνατότητα,   περί απευθείας συμπλήρωσης του 
πεδίου στο ΟΠΣΥΔ από τον ίδιο τον υποψήφιο,   θα παρέχεται μόνο κατά το διάστημα υποβολής των αιτήσεων.

3. Στις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2431/1996 (Α’  175) ορίζεται, κατ΄ εξαίρεση των ανωτέρω, ότι το κώλυμα 
μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες Κράτους-Μέλους της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού ή πρόσληψης. Ως εκ τούτου, οι ενταγμένοι στους 
τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης Β΄ του ΑΣΕΠ, άρρενες υποψήφιοι εκπαιδευτικοί, πολίτες κρατών-μελών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τους οποίους το σχετικό πεδίο περί στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν είναι, μεν, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 825Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

επιλεγμένο με την Επιλογή «ΝΑΙ» αλλά οι ίδιοι είτε τις έχουν ολοκληρώσει, είτε δεν προβλέπεται τέτοια υποχρέ-
ωση στο κράτος μέλος της ΕΕ από το οποίο προέρχονται, οφείλουν, κατά τη διάρκεια της προθεσμίας υποβολής 
αιτήσεων, να επικοινωνήσουν με τα αρμόδια Τμήματα Α΄ (Α/θμιας) και Β΄ (Β/θμιας) της Δ/νσης Διορισμών-

Προσλήψεων Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, προκειμένου 
να ολοκληρωθεί ομαλά η συμπλήρωση του πεδίου περί στρατιωτικών υποχρεώσεων. Θα πρέπει, δε, να αποστεί-
λουν πιστοποιητικό (από αρμόδια αρχή της χώρας τους) από το οποίο να προκύπτει είτε ότι έχουν εκπληρώσει 
τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις είτε ότι η μη εκπλήρωση αυτών δεν αποτελεί κώλυμα διορισμού στο δημόσιο 
τομέα της χώρας προέλευσής τους.

4. Το πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης, καθώς και το πιστοποιητικό της Εισαγγελίας Πλημμε-

λειοδικών (κατά το άρθρο 8 του ν. 3528/2007), αντικαθίστανται από την αίτηση-δήλωση του εκπαιδευτικού στο 
ΟΠΣΥΔ κατά την παρούσα διαδικασία και αναζητούνται υποχρεωτικά αυτεπάγγελτα από τη Διεύθυνση Εκπαί-

δευσης της περιοχής διορισμού. Ειδικά για τις περιπτώσεις εκπαιδευτικών κρατών-μελών της Ε.Ε. στις οποίες 
δεν ισχύει η υποχρέωση εκπλήρωσης στρατιωτικών υποχρεώσεων, ο εκπαιδευτικός οφείλει να προσκομίσει στη 
Διεύθυνση διορισμού, κατά την ημερομηνία ανάληψης υπηρεσίας, πιστοποιητικό (από αρμόδια αρχή της χώρας 
προέλευσής του) από το οποίο να προκύπτει ότι η μη εκπλήρωση αυτών δεν αποτελεί κώλυμα διορισμού στο 
δημόσιο τομέα της χώρας του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ / ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Η αίτηση, η οποία αποτελεί ταυτόχρονα και Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’  75), θα υπο-

βληθεί ηλεκτρονικά μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Προσωπικού 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Ο.Π.ΣΥ.Δ.) (https://opsyd.sch.gr) από τους ίδιους τους 

εκπαιδευτικούς κάνοντας εισαγωγή  στην εφαρμογή με τους προσωπικούς τους κωδικούς.

Οι υποψήφιοι μπορούν να δηλώσουν όσες περιοχές επιθυμούν χωρίς περιορισμό και με τη σειρά που επιθυ-
μούν, από τον πίνακα των περιοχών των κενών οργανικών θέσεων (βλέπε Παραρτήματα Ι, ΙΙ, ΙΙΙ) και διορίζονται με 
βάση τη σειρά κατάταξής τους στους οικείους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης του ΑΣΕΠ, στους οποίους 
είναι εγγεγραμμένοι και τις δηλώσεις προτίμησής τους. Κατά τη συμπλήρωση της αίτησης δηλώνεται η περιοχή 
διορισμού με τη σειρά προτεραιότητας, που επιθυμεί ο υποψήφιος.

 ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:
1. Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι είναι ενταγμένοι στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης B΄ του 
ΑΣΕΠ περισσότερων του ενός κλάδων, οφείλουν να υποβάλουν ξεχωριστή αίτηση περιοχών διο-
ρισμού για καθέναν εκ των κλάδων, στον οποίο είναι ενταγμένοι και επιθυμούν να διορισθούν. Για 
παράδειγμα, υποψήφιος ο οποίος είναι ενταγμένος στους πίνακες B΄ των κλάδων ΠΕ02 και ΠΕ06 έχει 
δικαίωμα υποβολής 2 διαφορετικών αιτήσεων, εκάστη των οποίων θα αξιολογηθεί αποκλειστικά 
και μόνο για τον συγκεκριμένο κλάδο, βάσει της σειράς του στους εν λόγω πίνακες και τις προτιμή-
σεις του στην κατά περίπτωση αίτηση. Υπενθυμίζεται ότι:

α) σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 62 του ν. 4589/2019, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ο διορισμός των εκπαιδευτικών διενεργείται με τη σειρά των κλάδων ή ειδικοτήτων που 
αναφέρεται στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38),
β) δεν υφίσταται σχετική δυνατότητα στον υποψήφιο περί χορήγησης προτεραιότητας στην αξιο-
λόγηση της αίτησης συγκεκριμένου κλάδου έναντι του άλλου.
 Ως εκ τούτου ο υποψήφιος οφείλει να είναι ιδιαίτερα προσεκτικός κατά την υποβολή (ή μη) της 
σχετικής αίτησης και των περιοχών που θα επιλέξει (ανά κλάδο).

2. Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι είναι ενταγμένοι στους τελικούς αξιολογικούς πίνακες κατάταξης Β΄ του 
ΑΣΕΠ με προϋπηρεσία από ιδιωτικό σχολείο έχουν, μεν, δικαίωμα υποβολής αίτησης αλλά η αί-
τησή τους θα αξιολογηθεί κατά την αλγοριθμική ροή της διαδικασίας διορισμών αποκλειστικά και 
μόνο αν κατά την καταληκτική προθεσμία της παρούσης απόφασης συμπληρώνουν προϋπηρεσία 
σε δημόσια σχολεία τουλάχιστον 2 πλήρων διδακτικών ετών (τελ. εδάφιο της υποπερ. ββ΄ της 
περ. ζ΄ της παρ. 4 του άρθρου 61 του ν. 4589/2019). Σημειώνεται ότι ως πλήρες διδακτικό έτος στη 
Δευτεροβάθμια νοείται η απασχόληση 10 μηνών, ενώ στην Πρωτοβάθμια η απασχόληση 9 μηνών 
και 21 ημερών.

Καθ΄ όλη τη διάρκεια της προθεσμίας υποβολής αίτησης επιτρέπεται η τροποποίηση ή/και η απενεργοποίηση 
αυτής.

Εφιστάται η προσοχή των υποψηφίων στην ορθή συμπλήρωση της αίτησης, καθώς οι ίδιοι φέρουν την 

αποκλειστική ευθύνη του περιεχομένου της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ826 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

 :    /      
 

EAE /  70 60  
       

  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .)   2 2 
 .  ( . .)     0 
 .  ( . .) 2 3 5 

.  ( . .) 2   2 
  ( . .) 3   3 
  ( . .) 4   4 
  ( . .)     0 

  11 5 16 
        

 ( . .) 2   2 
 ( . .)   1 1 
 ( . .) 2 1 3 

 .  4 2 6 
       

 ( . .)     0 
 ( . .) 2   2 

 ( . .) 2   2 
 ( . .) 2   2 

 ( . .) 3 2 5 
  9 2 11 

.        
 ( . .)     0 

  ( . .)     0 
  ( . .)     0 

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 
 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

 ( . .)   1 1 
 . . 0 1 1 

. /  &        
 ( . .)     0 

  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .)   1 1 

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

  0 1 1 
        
 ( . .) 4   4 

  ( . .) 4   4 
  ( . .)     0 

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

 ( . .)   1 1 
   8 1 9 

       
 ( . .)     0 

  ( . .)     0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 827Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

EAE /  70 60  
  ( . .)   1 1 

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

  0 1 1 
       

 ( . .) 5   5 
 ( . .) 4 2 6 

 ( . .)     0 
 ( . .) 4   4 
  13 2 15 
       

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

 ( . .)     0 
  0 0 0 

.        
 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

 ( . .)     0 
 ( . .)     0 

 .  0 0 0 
        

 ( . .)     0 
  ( . .) 2 1 3 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 

 ( . .) 1   1 
   3 1 4 

.        
  ( . .) 4   4 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .) 1   1 
  ( . .)   1 1 
  ( . .)     0 
  ( . .) 3   3 
  ( . .)     0 

 .  8 1 9 
.        
  ( . .) 1   1 
  ( . .) 1   1 
  ( . .)     0 
  ( . .)   1 1 
  ( . .)     0 
  ( . .)     0 
  ( . .) 1   1 
  ( . .) 3   3 

 .  6 1 7 
        

 62 18 80 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ828 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

 I :     /      
 

EAE B/  

01
.

 

02
.

 

03
.

 

04.
01.

 

04.
02.

 

04.
04.

 

04.
05.

 

06
.

 

08
.

 

11
.

 

78
.

 

79.
01.

 

80
.

 

81
.

 

82
.

 

84
.

 

85
.

 

86
.

 

87.
03.

 

87.
06.

 

87.
08.

 

87.
09.

 

88.
01.

 

88.
02.

 

88.
03.

 

88.
04.

 

88.
05.

 

89.
01.

 

89.
02.

 

91.
01.

 

0
1.1
9.

 
 

                                                                 
  ( . .)                                                               0 

  ( . .)     1                                             1           2 
  ( . .)   5 6         1               1         1   1     1   1       17 
  ( . .)     3             1         1     2           1       1 1     10 

 .  ( . .)     2                                                         2 
 .  ( . .)     1                                                         1 

.  ( . .)   3 2 1               1           1 1     1       1           11 

  ( . .)     1 1                                           1         1 4 
  ( . .)     1                                                         1 
  ( . .)                                                               0 

  0 8 17 2 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 3 1 0 1 1 1 1 0 4 0 2 1 0 1 48 
.                                                                  

 
( . .)                   1     1                                     2 

 ( . .)     1           1   1                                         3 
 ( . .)   1 2           1       1                                     5 

 .  0 1 3 0 0 0 0 0 2 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 
                                                                 

 ( . .)                                             1                 1 
 ( . .)     1                                       1                 2 

 ( . .)                                                               0 
 ( . .)                           1                                   1 

 ( . .)   1 2                 1                                       4 
 

 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

.                                                                  
 ( . .)     1           1                                             2 

  ( . .)                                                       1       1 

  ( . .)     1           1                                     1       3 
 ( . .)                                                               0 

 ( . .)     1 2                                                       3 
 ( . .)     1                                                         1 
 ( . .)     1                                                         1 

 ( . .)     2           1                                             3 
 . 

 0 0 7 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 14 

. /  & 
                                                                 

 ( . .)   1 1                                                         2 
  ( . .)   2 1 2                                                       5 

  ( . .)                                                               0 
  ( . .)     2                                                         2 
  ( . .)                                                               0 

 ( . .)     1           1                                             2 

 ( . .)                                                               0 
 . 

/  &  0 3 5 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 

                                                                  
 ( . .)                 1                                             1 

  ( . .)     2                                                         2 
  ( . .)                                                               0 

 ( . .)                                                               0 
 ( . .)     1                                                         1 

 ( . .)   1 1                                                         2 
  
 0 1 4 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 829Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

EAE B/  

01
.

 

02
.

 

03
.

 

04.
01.

 

04.
02.

 

04.
04.

 

04.
05.

 

06
.

 

08
.

 

11
.

 

78
.

 

79.
01.

 

80
.

 

81
.

 

82
.

 

84
.

 

85
.

 

86
.

 

87.
03.

 

87.
06.

 

87.
08.

 

87.
09.

 

88.
01.

 

88.
02.

 

88.
03.

 

88.
04.

 

88.
05.

 

89.
01.

 

89.
02.

 

91.
01.

 

0
1.1
9.

 
 

                                                                 

 ( . .)                                                               0 
  ( . .)     1 1   1     1                                             4 
  ( . .)                                                               0 

 ( . .)                 1                                             1 
 ( . .)                                                               0 

  0 0 1 1 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
                                                                 

 ( . .)     1                                 1                       2 
 ( . .)     1               1                         1               3 

 ( . .)     2           1                             1           1   5 
 ( . .)     2           1                           1 1       1       6 
  0 0 6 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 0 0 0 1 0 1 0 16 
                                                                 

 ( . .)                                                               0 

 ( . .)     1                                                         1 

 ( . .)                                                               0 
 ( . .)                                                               0 

  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
.                                                                  

 ( . .)                                                               0 
 ( . .)                         1                                     1 

 ( . .)     2                                       1                 3 
 ( . .)     1                             1                           2 

 . 
 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

                                                                  

 ( . .)                                                               0 
  ( . .)   2 2                                       1   1   1         7 
  ( . .)                                                               0 

  ( . .)   1 1                                                         2 

  ( . .)                                                               0 
 ( . .)     1                                                         1 

   0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 10 
.                                                                  
  ( . .)   1 2           1                                             4 

  ( . .)                                                               0 
  ( . .)                                                               0 
  ( . .)                     1                                         1 

  ( . .)                                   1                           1 
  ( . .)                                                               0 
  ( . .)       3         1     1 1                   1 1               8 

  ( . .)                                                               0 
 .  0 1 2 3 0 0 0 0 2 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 14 

.                                                                  

  ( . .) 1       1 1           1         1                             5 

  ( . .)                     1   1                         1           3 
  ( . .)         1   1           1         1                           4 

  ( . .)   1 1     1                                                   3 
  ( . .)                                                               0 
  ( . .)   1 1                                                         2 

  ( . .)   1 1                                                         2 
  ( . .)     2                                                         2 

 .  1 3 5 0 2 2 1 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 21 
                                                                  

 1 21 61 10 2 3 1 1 13 2 4 4 6 1 1 1 1 6 1 1 1 1 7 5 1 5 1 5 1 1 1 170 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ830 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

 :    /   /    /  
 

  
 

 
/ 

 
 

 
 

 -   
 

.  
  

    

 
'  

 
 

 
 

'   

 
'  

 
 

 

'   
    

    

 

'  '  

 
 

 
-  

 
 
 

 -  

'  '  

   
   
 -   

   -  
  -  

 

'  '  

 
  
  -  

 
 

 
 

'  '  

.  
 

 
 -  
  -  

    

.  
' .  

 -  - 
 

 
 
 

 -   
 

 -  
 

 -  

' .  
  

 

 .  .  

 
 

 -  
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 831Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

  
 

 
/ 

 
 

 
 

 -   
 

 

'  

 -  
 

 -   
 

 
 

 

'  
 

 
    

'   

  

 
'   
'   
'  .  

 
'   
'   
'    

 
'   
'    

  
    

    
    

  

    
    

    
    

 

    
    
    

    

 

    
    

 

'  
  

   -  
  

'  
 

 
 

    

  

    

 
'   
'   

 
'   
'   

    

  
    

. /  ' /     
  -  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ832 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

  
 

 
/ 

 
 

 
 

 -   
 

. /  ' /  

 -  
 

 
 -  

 
-  

  
 

 
    

    
    
    

    

 

    
    

    
    

  

 

'   
'   
   

'  

  
  

 
 

 
 
 

 
 
 

 

'      

'  

 
 
  

 

  
 

    

'  

 
    

 
-  
 

 

    
    

    
    

    

  

    

 
'  

-  
 

-  
 -  - .  

 

'  
 

 -   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 833Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

  
 

 
/ 

 
 

 
 

 -   
 

    
    

    

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιουλίου 2023

O Yπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ834 Τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 16/21.07.2023

*10000162107230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-22T01:45:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




